
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 2 AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO

Servizio Tributi ed Entrate Extratributarie - Gestione Finanziaria del 
Patrimonio - Economato

DETERMINAZIONE N. 3 DEL 02/01/2026

OGGETTO: PROCEDURA APERTA DI GARA TELEMATICA AI SENSI DELL’ART. 71 DEL D. 
LGS. N. 36/2023 PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TESORERIA DELLA 
PROVINCIA DI BENEVENTO PER IL PERIODO DI TRE ANNI CON IL 
CRITERIO DELL’OFFERTA ECONOMICAMENTE PIU’ VANTAGGIOSA SULLA 
BASE DEL MIGLIOR RAPPORTO QUALITA’/PREZZO AI SENSI DELL’ART. 108 
DEL CODICE DEI CONTRATTI AGGIUDICATA ALLA SOCIETA’ BDM BANCA 
SPA – NOMINA DEL DIRETTORE DELL’ESECUZIONE DEL CONTRATTO 
(DEC)

 

IL DIRIGENTE FF

Premesso che con determinazione dirigenziale a contrarre n. 1004 del 21.5.2025 del Settore 2 
Amministrativo Finanziario è stato stabilito, tra l’altro quanto segue:

·  di procedere all'indizione della procedura aperta per l’affidamento del servizio di Tesoreria 
della Provincia di Benevento, così come descritto in premessa, ai sensi del D. Lgs. 36/2023, 
art. 71;

·  di dare atto che l’aggiudicazione del contratto avverrà con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 108 del D. Lgs. n. 36/2023, sulla base del 
miglior rapporto qualità/prezzo, in modalità telematica, aperto a tutti gli operatori economici 
in possesso dei requisiti di legge;

·  di approvare i criteri per l’attribuzione dei punteggi ponderati contenuti nei documenti di 
offerta tecnica ed offerta economica i quali, anche se non materialmente allegati al presente 
provvedimento, ne costituiscono parte integrante e sostanziale;

·  di affidare il servizio in oggetto per la durata di tre anni, per un importo a base di gara pari ad 
€ 60.000,00;

·  … di individuare:
a) il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell'articolo 15 del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., 
nella persona della dr.ssa Giovanna Clarizia, Responsabile del Servizio Tributi del Settore 2 
Amministrativo Finanziario della Provincia di Benevento;
b) il Responsabile del Procedimento relativo alla fase di affidamento della gara nella persona 
del Dr. Augusto Travaglione, Responsabile del Servizio di Staff 2 – Appalti e Contratti;
 

Viste le disposizioni dettate dall’art. 31 dell’Allegato II.14 al Codice dei Contratti Pubblici, decreto legislativo 
n. 36/2023, nel quale è stabilito che: 



2

“l’incarico di direttore dell’esecuzione del contratto è ricoperto dal RUP ad eccezione dei contratti aventi ad 
oggetto sevizi e forniture di particolare importanza, come disciplinati dall’art. 32. Fermo restando il rispetto  
delle disposizioni di servizio eventualmente impartite dal RUP, il direttore dell’esecuzione opera in autonomia 
in ordine al coordinamento, alla direzione e al controllo tecnico-contabile nell’esclusivo interesse all’efficiente 
e sollecita esecuzione del contratto”;
 
Visto l’art. 32 del predetto allegato, il quale dispone che, ai fini dell’individuazione dei contratti di servizi e 
forniture di particolare importanza, per qualità o importo delle prestazioni, nei quali è previsto, ai sensi dell’art. 
114 comma 8, del codice dei contratti pubblici, che il direttore dell’esecuzione debba essere diverso dal RUP, si 
applica il vocabolario comune degli appalti pubblici; al successivo comma 2 dello stesso articolo sono 
specificate le caratteristiche dei servizi da considerare di particolare importanza nonché elencate alcune 
tipologie di servizi;
 
Considerato che  il servizio di tesoreria possa rientrare tra quelli elencati al comma 2 dell’art. 32, del predetto 
Allegato, dove, tra i servizi che possono essere considerati di particolare importanza, in via di prima 
applicazione, indipendentemente dall’importo, alla lettera b. figurano i “servizi finanziari, distinti in servizi 
assicurativi e servizi bancari e finanziari” ed è, pertanto, richiesta la presenza delle due figure distinte di RUP e 
DEC;
 
Ritenuto quindi necessario provvedere alla nomina del DEC per il servizio di tesoreria, aggiudicato alla società 
BdM Banca SpA a seguito della procedura di gara aperta espletata (determina n. 2401 del 26.11.2025);
 
Sentita la disponibilità a ricoprire l’incarico di direttore dell’esecuzione del contratto data dal dr. Armando 
Mongiovì, attuale Responsabile del Servizio Programmazione e Bilancio, Provveditorato e Gestione Economico 
– Stipendiale del Personale, del Settore Amministrativo Finanziario;
 
VISTI: 

·  il TUEL approvato con D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;
·  lo Statuto della Provincia di Benevento;
·  il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;
·  il vigente Regolamento di Contabilità;
·  il D. Lgs. n. 36 del 31.3.2023 e suoi allegati;
·  il D. lgs. n. 209/2024 – decreto correttivo al codice dei contratti

 
VISTE le deliberazioni del Consiglio Provinciale:

· n. 21 del 14.4.2025: “DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) di cui all’art. 170, 
comma 1, D.Lgs n. 267/2000 – Periodo 2025/2027 e relativi allegati Programma triennale lavori 
pubblici, Programmazione del fabbisogno del personale, Programma triennale acquisto forniture e 
servizi e il Piano delle Alienazioni e Valorizzazioni immobiliari. APPROVAZIONE DEFINITIVA;

· n. 22 del 14.4.2025: “Schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 2025-2027 e relativi allegati ai 
sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011. 
APPROVAZIONE DEFINITIVA”;

·  n. 23 del 14.04.2025: “Rendiconto dell’esercizio Finanziario 2024. Approvazione definitiva ex art.1 
co.55 L.56/2014”;
 

VISTE le Deliberazioni Presidenziali:
·  n. 167 del 16/06/2025 avente ad oggetto: “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027 ai 

sensi dell’art. 169 D.LGS. 267/2000. Anno 2025 – 2027”;
·  n. 174 del 17/06/2025 di approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025/2027;



3

·  n. 215 del 22/07/2025 avente ad oggetto: “Variazione al Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027 ai sensi 
dell’art. 169 D.Lgs. n. 267/2000. Approvazione”.

 
RICHIAMATI altresì, i Decreti Presidenziali:

·  n. 48 del 16/09/2021, n. 96 del 5/7/2023 e n. 162 del 19/9/2024, di conferimento incarico di Dirigente del 
Settore Amministrativo - Finanziario al sottoscritto Avv. Nicola Boccalone; Richiamato, altresì,

·  n. 182 del 09/10/2025 con il quale viene decretato che, in caso di assenza, il Dirigente del Settore 
Amministrativo Finanziario è sostituito dal Segretario Generale, Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis;

 
RICHIAMATA la determina n. 1364 del 30/6/2025 con la quale è stato conferito l’incarico di Responsabile del 
Servizio - Elevata Qualificazione - alla dr.ssa Giovanna Clarizia per il Servizio “Tributi ed Entrate 
extratributarie, Economato e Gestione Finanziaria dei Pagamenti e del Patrimonio”;
 
DATO ATTO CHE non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione 
della Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2025/2027 adottato, quale sez. 2 – sottosezione 2.3 del PIAO 
2025/2027, con Delibera Presidenziale n. 174/2025;
 
ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i.;
 
ATTESTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell’articolo 147 bis - 
comma 1 - D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.

 
Tutto ciò premesso e considerato, richiamate le premesse al presente atto quale parti integranti e sostanziali 
dello stesso

DETERMINA

·  di nominare Direttore dell’Esecuzione del Contratto per il servizio di Tesoreria della Provincia di 
Benevento, il dr. Armando Mongiovì, funzionario di elevata qualificazione, responsabile del Servizio 
Programmazione e Bilancio, Provveditorato e Gestione Economico – Stipendiale del Personale, del 
Settore Amministrativo Finanziario;
 

·  di attribuire al dr. Armando Mongiovì le attività e i compiti del direttore dell’esecuzione, così come 
previsti dall’art. 31, comma 2, dell’Allegato II.14 al Codice dei Contratti Pubblici, decreto legislativo n. 
36/2023, rubricato “Direzione dei lavori e direzione dell’esecuzione dei contratti. Modalità di 
svolgimento delle attività della fase esecutiva. Collaudo e verifica di conformità” - Capo II – 
dell’Esecuzione dei Contratti di Servizi e Forniture;
 

·  di notificare  il presente atto, ad avvenuta esecutività, al dr. Armando Mongiovì;
 

·  di attestare che in capo ai sottoscritti non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, 
ex art.6-bis della legge n.241/90 e smi e art.1, comma 9, lett. e.) della Legge n.190/2012, nonché 
condizioni di incompatibilità di cui all’art.35 bis del D.Lgs n.165/2001 e smi;

 
·  di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio online sul sito istituzionale 

della Provincia di Benevento www.provincia.Benevento.it, così come previsto dall’art.32, comma 1, 
della legge 18/06/2009 n.69, nonché nell’apposita sezione di Amministrazione Trasparente del D.Lgs. 
n.33/2013.

 

http://www.provincia.benevento.it/


4

 
 

Il RUP
f.to (Dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE FF
f.to (Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis)



5

ADEMPIMENTI DEL SETTORE 2 AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PROVVEDITORATO - GESTIONE ECONOMICO 

STIPENDIALE DEL PERSONALE - CONTROLLO ANALOGO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE FF
f.to (Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis)


